²¹⁴ van Sickle 1928, pp. 123-127.

²¹⁵ Capitol. *Alb.* 2, 2-5.

²¹⁶ Capitol. *Alb.* 2, 1: *Nam ad hunc eundem quondam Commodus, cum [eum] successorem Albino daret, litteras dederat, quibus iusserat, ut Caesar esset. exemplum indidi.*

Alias ad te publice de successione atque honore tuo misi, sed hanc familiarem et domesticam, omnem, ut vides, mea manu scriptam, qua tibi do facultatem, ut, si necessitas fuerit, ad milites prodeas et tibi Caesareanum nomen adsumas. Audio enim et Septimium Severum et Nonium Marcum male de me apud milites loqui, ut sibi parent stationis Augustae procurationem. Habebis praeterea, cum id feceris, dandi stipendii usque ad tres aureos liberam potestatem, quia et super hoc ad procuratores meos litteras misi, quas ipse signatas excipies signo Amazonio et, cum opus fuerit, rationalibus dabis, ne te non audiant, cum de aerario volueris imperare. Sane ut tibi insigne aliquod imperialis maiestatis accedat, iam habebis utendi coccini pallii facultatem vel me praesente et ad me et cum mecum fueris, habiturus et purpuram sed sine auro, quia ita et proavus meus Verus, qui puer vita functus, ab Hadriano, qui eum adoptavit, accepit²¹⁷.

Dal punto di vista lessicale, l'espressione *familiarem et domesticam* è rivelatrice di alcune caratteristiche tipiche del genere epistolare. Infatti, dal momento che la lettera nasce per l'esigenza dell'uomo di comunicare con i suoi simili, essa si configura come uno strumento che può sostituire, tra assenti, quello che è un dialogo tra presenti²¹⁸. Ne consegue che all'epistola si addicono uno stile ed un lessico improntati ad una certa *medietas*, un *sermo cotidianus* e *familiaris* alieno tanto dalla volgarità quanto dalle

²¹⁷ “L'imperatore Commodo a Clodio Albino. Dopo le lettere ufficiali attinenti all'elezione del tuo successore ed al titolo che voglio offrirti, te ne voglio indirizzare una privatamente, scritta di mia mano, esortandoti, qualora se ne presenti la necessità, a riunire i soldati ed a dichiararti pubblicamente Cesare, perché so che Settimio Severo e Nonio Marco parlano male di me presso le truppe, allo scopo di venir eletti imperatori dell'alloggio imperiale. Se farai quanto detto sopra, ricordati che potrai distribuire stipendi fino alla somma di tre monete d'oro, perché i miei procuratori sono già stati avvertiti di ciò con lettere, che tu stesso riceverai sigillate con una figura di Amazzone e che, se sarà necessario, presenterai ai ragionieri affinché non oppongano un rifiuto alle tue domande. Per darti un segno della tua dignità imperiale, ti permetto di indossare, per ora, un mantello rosso; per di più, quando verrai o starai con me, potrai usare la porpora, senza guarnizioni d'oro però; seguì in questo l'esempio di Adriano che fece le medesime concessioni al mio proavo Vero, morto poi in giovane età”. (trad. it. L. Agnes).